

KRONIKA

Opłata prenumeracyjna na Kronikę Wiadomości Krajowych i Zagranicznych wynosi: a) w Warszawie rocznie: rs. 7 kop. 20 (złp. 48); b) kwartalnie rub. sr. 1 kop. 80 (złp. 12); miesięcznie kop. 60 (złp. 4).

...do niewłaściwych demokracji ludzi, w fantastyzerzy rumainskich, pieszko i trój-kolorowemi i oddziałem panu kommissarzowi do je-rzebiegali oni ulice spiewa-rzed domami przeciwników ajac sie roznych nadzwy-

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro Ś. Pankracego M.

Wschód słońca o g. 4 m. 12.—Zach. o g. 7 m. 41.

Biurow Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-scie w domu Nro 391. naprzeciw Saskiego placu.

Dzisiaj rano stopni ciepła 4. wczoraj w poł. ciep. 10. Wysokość wody na Wiśle stóp 8.

Petersburg, d. 18 (30) Kwietnia.

Przez rozkaz CESARSKI do zarządu wojennego z dnia 17go Kwietnia mianowani zostali: członek rady Państwa, senator, prezes departamentu dóbr koronnych i zarządzający korpusem mierniczym, generał-piechoty Murawiew 2gi, ministrem dóbr państwa, z pozostawieniem w poprzednich obowiązkach i godnościach; pomocnik inspektora bataljonów celnych strzelców, generał-adjutant księżę Wasilczykow 2gi, dyrektorem kancelarii wojennego ministerstwa, z pozostawieniem w godności generał-adjutanta, i fligel-adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, pułkownik lejbgwardji pułku konnego hrabia Szwałow 2gi, pełniącym obowiązki St. Petersburgskiego Ober-Policmajstra, z pozostawieniem w godności fligel-adjutanta.

— W dniu 23 Marca b. r. dokonał życia w dziecięcym swoim majątku Mielezkowiczach w gub. Mohylewskiej, były marszałek powiatu Mińskiego Hilary Chmara.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Główna kassa oszczędności.—W tygodniu upłynionym do dnia 28 Kwietnia (10 Maja) r. b. włącznie, wydano książeczek nowych 81, na które, tudzież na dawniejsze w 390 wnioskach złożono rs. 6,243 kop 45. Na żądanie 62 uczestnikom wypłacono prócz procentu za rok b. rs. 12 kop. 47½, rs. 2,971 kop. 20 i umorzono książeczek oszczędności 19. Przeto uczestników 9,351 posiada kapitał rs. 415,081 k. 3½. — Naczelnik, assessor kollegialny Giedroyc.—Buchalter, Krause.

— Gdy osoby jadące do Belgji lub mające przejeżdżać przez Belgję, winny mieć paszporty wizowane przez miejscowy konsulat Belgijski, uwiadamia się przeto, że kancelarja konsulatu Królewsko-Belgijskiego w Warszawie, znajdująca się przy ulicy Rymarskiej Nr 471 f w dziedzińcu na dole po prawej stronie, otwarta jest codziennie prócz niedziel i świąt od godziny 9ej z rana do 2ej po południu.

K. Wystawa Krakowska i kontrakty Kijowskie ogłosiły z obrazów sklep p. Hirszla, parę więc tylko płócien wspomnieć możemy, między nimi odznaczają się prace pana Kostrzewskiego i Szermentowskiego. Kompozycja p. Kostrzewskiego zaleca się jak wszystkie utwory tegoż malarza prostotą, prawdą i naturalnością. Czujemy tu woń naszych lasów, nieledwie słyszemy szum

drzew poważnych, pośród których odbywa się spokojna scena wiejska, przy starym poczciwym chłopku pokrępijącym spracowany członki stoi mała dziewczeczka, i czeka na dwojaki które wieśniakowi przyniosła, włożywszy ręce pod fartuszek. Za drzewem gwarzy sobie dwóch kumów pałac fajeczki, a dalej jeden z robotników roznieca ogień. Z drugiej znów strony mały chłopczyzna stając z siekierą, zdejmuje z uszanowaniem czapkę przed panem leśniczym z dużym nosem na chudej szkapinie jadącym. Wszystkie te grupy ułożone z wdziękiem, naturalną swobodą i prawdą.

Mały obrazek p. Szermentowskiego w tym samym rodzaju, nieledwie te same przedstawia zalety, znajdujemy tylko że koń aczkolwiek chłopski nigdy do takiej karłowatości nie dochodzi: ten tylko zarzut robimy p. Szermentowskiemu, bo zresztą obrazek ten więcej jest wykończony jak wiele innych któreśmy widzieli.

Po tych spokojnych sielskich obrazkach nie miło spotkać się z pijacką sceną Warszawskiego życia przedstawionego pędzlem pana Petzolda, a jeszcze przykrzej patrzeć na pastelową robotę pana Jabłońskiego, który chcąc wymalować Madonnę, zrobił wyróżzoną damę i okryte gazą śpiące dzieciątko, gaza ta posłużyła malarzowi do pokrycia błędów rysunkowych.

Bardzo ładna litografja ze znanego obrazu pana Lessera, przedstawiająca Skarbka rzucającego złoty pierścień do skrzyni w obec Henryka Vgo, rozpowszechni to piękne dzieło naszego artysty.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Depesze Telegraficzne.

London 7 Maja. (Po południu). Dzisiaj było prawdziwe otwarcie posiedzeń parlamentowych. W mowie tronowej odczytanej w imieniu Królowej powiedziano między innymi, że ogólny stan Europy zapowiada trwały pokój. Główne warunki traktatu paryzkiego zostały już spełnione a jest nadzieja że reszta jeszcze brakująca wkrótce także spełnioną zostanie. Sprawa Neuszatelu zbliża się do rozwiązania, które zapewne dla obu stron będzie korzystne i zadowalające. Negocjacje z Stanami Zjednoczonymi i Honduras w przedmiocie Ameryki środkowej jeszcze są w zawieszaniu. Pokój z Persją został podpisany i ratyfikacja jego co chwila jest oczekiwana. Królowa ubole-

wa nad zajściem w Kantonie, wspomina o missji lorda Elgin i wysłaniu floty do Chin jeśliby się układy nie powiodły. Dalej mowa tronowa wspomina zawarcie ugody w przedmiocie opłaty na Sundzie i zapowiada przedstawienie bilów w przedmiocie ulepszenia praw o testamentach, małżeństwach i o rękojmiach. W końcu winszuje krajowi wzrastającej powszechnej pomysłowości. O bliższych reformach politycznych nie ma w mowie tronowej żadnej wzmianki.

London 7 Maja. (Wieczorem). Na posiedzeniu Izby niższej, po mało znaczących rozprawach, adres został bez głosowania przyjęty. Lord Palmerston przyrzekł na następnym posiedzeniu przedstawić bil reformy.—Izba wyższa przyjęła adres bez głosowania.—Królowa odjechała dzisiaj do Osborne.

Kopenhaga 7 Maja. Na wczorajszym posiedzeniu Rady stanu w Frederiksborg, nie zdecydowano w przedmiocie gabinetu. Radca konferencyjny Heinselman, pozostanie tu jeszcze na kilka dni, ale nie wiadomo czy przyjmie jaki wydział.

Paryż 7 Maja. Książę Napoleon wyjechał dzisiaj o godzinie 9ej z rana do Berlina. Generał Sales, pułkownik Bertrand, komendant Pisani i kapitan Waldner, towarzyszą księciu.

Kolonja 7 Maja. (Wieczorem). Książę Napoleon przybył tu w tej chwili i jutro o godzinie 5ej z rana uda się osobnym pociągiem do Berlina. Książę do Magdeburga jedzie incognito i tam dopiero przyjmowany będzie urzędownie, a po południu o godzinie 5ej przybędzie do Berlina.

(Preussischer St. Anzeiger).

A M E R Y K A.

New-York 18 Kwietnia Najważniejszą obecnie wiadomością jest to, że stosunki między rządem w Washington i rzecząpospolitą Nowej Grenady przybrały groźną postawę. Po odrzuceniu przez rząd tej ostatniej, ultimatum Stanów Zjednoczonych w przedmiocie zamordowania i zrabowania podróżnych amerykańskich na między morzu Panama w dniu 15 kwietnia zeszłego roku, nadzwyczajny poseł pan Morse wyjechał ze stolicy Bogota, a zwyczajny poseł pan Bowlin zabierał się to samo uczynić. W takim stanie rzeczy dzienniki w Grenada słusznie obawiają się że rząd amerykański może się zdecydować na nieprzyjacielskie kroki, a prasa w Stanach Zjednoczonych rzeczy-

Przegląd Tygodniowy.

Orkiestra Bilsego. — Koncerta makoletnich. — Siedmiomiesięczny gienjusz. — P. Kątski w Żytomierzu. — Amatorowie końscy. — Panografja. — Dla czego procent jest przynudnikiem?

Jesteśmy zagrożeni germańską inwazją muzyczną i podobno nie obejdzie się to bez niebezpieczeństwa dla naszych rodzinnych orkiestr.

Kompanja Bilsego grywająca codziennie w salonie Wielkiej Alei, coraz więcej jedna zwolenników. Bo też rzeczywiście zasługuje na to, nie ma o niej dwóch zdań, tak doborowej orkiestry jeszcze nam nigdy Niemcy nie nadesłały, a widocznie pan Bilse jest pewnym swego, bo przed przybyciem swoim w przedwstępnych ugodach zaręczył za 3000 rub. sr. dochodu na miesiąc, iśadzimy że się nie o-

mylił. Nawet owa kompanja Straussa, która przed kilkunastu latami tyle sobie zjednała stronników, nie cieszyła się takim powodzeniem, i nie miała takiej całości ani takich solistów. Bo tam się znajdują prawdziwi koncertanci w tej orkiestrze. Jednak każdy medal ma swoją odwrotną stronę. Słyszałem wielu żalących się, że chociaż słuch i poczucie muzyczne w salonie Wielkiej Alei przyjemnie drażnione bywają, to za to wzrok i płuca muszą w dwójnasób odpowiadać, bo taki tam jest dym z cygar i papierosów że o dwa kroki trudno kogo odróżnić. Mniejsza już o brzydką pleć, która na takie złe bardzo okazuje się wytrwałą, ale damy które nie mają powołania konserwować swe wdzięki przez zawęzienie, nie mogą tam oddawać się przyjemnościom muzycznym, i zmuszone są po kilku minutach ciężkiej próby, uczynić szybki odwrót, jeżeli nie chcą być puszczone z dymem. To za wiele egoizmu z naszej strony, bo dla tych dla których ojcowienasi chętnie życie swoje nieśli

w ofercie, my nędznego nawet cygara poświęcić nie umiemy.

Wczoraj jeszcze jeden koncert Boguckiego dwunastoletniego galicjanina. — Na tym koncercie młody Lotto wygrał na skrzypcach swoich dla Warszawy ostatnie pożegnanie. Sam koncertant posiada pewną zdolność muzyczną, która zapewne w Paryżu dokąd jedzie po naukę, dalsze weźmie rozwinięcie.

Nieuwłaczając tym kilku młodocianym talentom które w ostatnich czasach z tak zasłużoną sympatją przyjęte zostały przez Warszawian, musimy tu wam dać opisanie karykatury, którą w tych czasach widzieliśmy w jednym z ostatnich numerów Journal pour rire paryzkiego.

Dwóch młodych ludzi spotyka jakąś mamkę z dzieckiem u piersi — i jeden z nich uchyla kapelusza.

— Czy znasz tę kobietę? pyta drugi.

— Ja nie jej się kłaniam tylko dziecku.

DONIESIENIA.
HANDEL POPCZYŃSKIEGO
 Istniejący przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście Nr 439.

Stopniowo zmienia swój charakter, i wyprzedając się z przedmiotów do ozdoby salonu i zbytku w strojach służących, zastępuje je towarami koniecznego, niezbędnego i codziennego użytku. Ile przedtem artykuły użytkowe, tylko dodatkowo przy galanteryjnych przedmiotach były przedawane, tyle dziś zbytkowe przedmioty, dodatkowo tylko przy handlu głównym artykułów użytkowych wyprzedają się, i to ciągle po nader niskich cenach. Każda pora roku ma właściwe sobie potrzeby; dzisiejsza wiosenna i nadchodząca letnia już wywołały konieczność zaopatrzenia się w to wszystko co tylko przemysł europejski olbrzymio wzrastający i postęp w wyrobach, wynalazkach i smaku, pracą i doświadczeniem zdobytych, odkryły. Fabryki amerykańskie, angielskie i francuskie, pod względem pomysłości w wyrobach wszelkich artykułów użytku i dostępności w cenach, trzymają niewątpliwie przed innymi pierwszeństwo, takimi przeto głównie handel p. Popczyńskiego zubożony został. Krótki ich wykaz poda mniej więcej właściwe wyobrażenie o wielorakości i wartości co do użytku towarów. I tak: materje elastyczne w różnych kolorach, dziś nadzwyczaj za granicą upowszechnione, do najwyższego stopnia udoskonalone i rzadką odznaczające się trwałością, przedają na łokcie lub w odzieniach gotowych;—można je tedy nabywać czy w stanie materiału na różne okrycia damskie i męskie chroniące od deszczu, wilgoci, kurzu i wiatru, czy zamawiać z nich potrzebne ubiory, czy wreszcie nabywać gotowe, mianowicie: płaszczki z kapiszonami, peleryny, palta z kapiszonami, pasze z kapiszonami, poduszki, czapki, podkładki, paski, dywany, torby do podróży, kalosze damskie i męskie bardzo ulepszone tak co do trwałości jako i formy,—oraz mnóstwo innych w podobnym rodzaju przedmiotów. Prócz powyższych, najkonieczniejszych w dzisiejszej porze artykułów, handel ten otrzymać: chustki rozmaite jedwabne męskie, szaliki, krawaty, kamizelki, piki rozmaite na letnie ubranie, koszule i t. p. artykuły odpowiednie potrzeby pory, a najrozmaitszego użytku, wyszczególnienie których za wiele zajęłoby tu miejsca. Ceny tutejsze na te wszystkie wyborowe materiały i artykuły, przekonają niezawodnie łaskawą publiczność, iż te same rzeczy pojedynczo kupowane za granicą, po doliczeniu nadto do cen różnicy kursu pieniędzy i innych wydatków, taniej nabywają się w Warszawie, nie biorąc już na uwagę tej okoliczności, że fabryki doskonale naśladowane na pozór wszelki wyrób angielski, francuski i amerykański, w błąd często wprowadzają podróźnych z naszego kraju, którzy nie mogą mieć doświadczenia i znawstwa kupcom w ogóle właściwego, i nabywają za granicą artykuły pozorem ładzące, za ceny takie jakie nakładają tylko na artykuły wyborowego istotnie gatunku i gustu. (Nr 161—1).

DOBRA ZIEMSKIE GRZYBOW
 Lit. B. C. w powiecie Gostyńskim, okręgu Orłowskim położone, 240 dzies. rozległości mające, sprzedane zostaną przez licytację w drodze działów w dniu 10 (22) maja b. r. o godzinie 5ej po południu w Trybunale cywilnym gubernji Warszawskiej w Warszawie wydziału 2go. Licytacja zacznie się od summy 12,523 rs. k. 50. Wadjum wynosi rs. 3000. Taxa, opis i warunki licytacyjne tych dóbr przejrzone być mogą w kancelarji pisarza trybunału wydziału 2go, albo u popierającego sprzedaż Karola Thieme mecenasa w Warszawie pod Nrem 497a zamieszkałego. (Nr 160—1).

SKŁAD GŁÓWNY
OLEJU PREPAROWANEGO
DO MASZYN i LAMP

Z FABRYKI
A. ROSENBERG I KRONENBLECH
 przy ulicy Nalewki w domu Muraszowa.

Poleca się Szanownej Publiczności, OLEJEM swym PREPAROWANYM do Maszyn i Lamp, sposobem dotychczas u nas niepraktykowanym, albowiem podług nowego systemu własnego wynalazku Pana Jeszkiego z Wrocławia, dyrektora powyższej fabryki.

Oleje jego fabrykacji, szczególnymi swymi własnościami, za granicą za najlepsze uważane były, tak dalece, iż przyjętemi zostały do wystawy publicznej przemysłu w Szlązku w roku 1852.

Rzeczywiście, jak nie oddać pierwszeństwa Olejowi, który ze względu na swą czystość i dobry smak, śmiało miejsce oliwy zastępować może, a którego płomień biały, czysty i silny, miłe oku na obszernej przestrzeni rzuca światło, żadnego odoru nie rozpościera, nieprzyczyniając się do zanieczyszczenia części lamp składających, paląc się przy tem oszczędnie, przez co za granicą Sparoel (olejem ekonomicznym) zwany.

Olej do maszyn, preparowany podług systemu Jeszkiego, sprawiający w używaniu lekkie zejście się części maszyn, przeszkadzając rozgrzaniu i nie zostawując na metalu żadnego osadu, również za wyborowy za granicą powszechnie uznany został.

Skład przeto powyższy pochlebja sobie, iż Szanowna Publiczność, przekonawszy się o rzeczywistych przymiotach i korzyściach jego Olejów, częstemi i znacznymi swymi obstalunkami, za których akuratne i rychłe wypełnienie ręczy się, ustaloną już za granicą renomę i u nas także stwierdzi. (Nr. 136. — 2.)

Do sprzedania z wolnej ręki
dobrych RADZYN i NOWAWIEŚ

położone w gubernji Warszawskiej powiecie Gostyńskim, okręgu Orłowskim, o 4 wiorsty od traktu głównego bitego Kaliskiego, o milę od miasta Kłodawy, a 2 od Krośnice. Rozległości ogólnej na morgi 300 prętowe wlok 46 morgów 8 i pół; w tem gruntu ornego morgów 877 1/3, łąk i pastwisk 222, lasu brzoźowego 58 2/3, boru sosnowego i dębowego 176 1/4, nieużytków t. j. dróg i rowów morgów 16 1/2, reszta pod ogrodami, zabudowaniami i t. p.; grunta po większej części pszenne, reszta dobre żytnie. Dwór drewniany dość obszerny, zabudowania dworskie po części murowane, po części drewniane, wszystkie w dobrym stanie, włościąnskie w średnim. Po obejrzeniu na miejscu, chcący wejść w kupno, zgłosić się zechce albo do Ignacego Karśnickiego dziedzica dóbr Siemkowice o milę od miasta Działoszyna, zkąd pocztę tenże odbiera, albo do Edwarda de Klopman mieszkającego w Warszawie w domu własnym przy ulicy Elektońskiej pod liczbą 794c, jako do współwłaścicieli tychże dóbr. (Nr 133.—3.)

NASINIE BURAKÓW QUEDLINBURGSKICH
białych w gatunku wyborowym z ostatniego zbioru, a znanych już z szczególnej dobroci **cukrowniom**, nabyć można po cenach przystępnych w **SKŁADZIE GŁÓWNYM FARB I LAKIERÓW J. A. KRAUSE** przy ulicy Miodowej Nr 484, wprost Rządu Gubernjalnego.

Tamże nadszedł również wprost z **Tyflisu** świeży **Proszek Perski**
 z ostatniego zbioru, na wygubienie wszelkiego **Ro-**

bactwa powszechnie ze swęj skuteczności znan y (Nr 145—2.)

W WIEŚ mająca rozległości około dziesiąt. 510, z lasem, łąkami, gospodarstwem rolnem dobrze zaprowadzonym, gorzelnią, propinacją znaczną w mieście i na wsi, z budowlami w dobrym stanie w powiecie Piotrkowskim położona, dwie wersty od stacji kolei żelaznej odległa, jest do sprzedania z wolnej ręki. Summy hypoteczne na teraz niewymagalne wynoszą rs. 9000, reszta szacunku do wypłacenia zaraz. Bliższa wiadomość u rejenta Dobrzelewskiego w Radomsku. (159—1).

GUANO

Prawdziwe peruwiańskie,
 już nadeszło do Domu Handlowego S. A. **Fraenkel** i sprzedawane jest wedle życzenia na mniejsze i większe partje. Wiadomość w kantorze pod Nr 602, przy ulicy Bielańskiej. (Kr 154—3).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY
 Dobięcki Teodor oby. z Kołacina nr 601, Januszcwski kapit. z gub. Wołyńskiej nr 625, Kraszewski Jan oby. z Romanowa nr 570, Linowski Adam oby. z Pieścicła nr 414, Łącki Stan. oby. z Wolborza nr 601, Myszkowski Zenon oby. z Zduńskiej woli nr 570, Milberg Hen. oby. z Szczepankowa nr 625, Młocki Piotr oby. z Magnuszowa nr 2668, Pilchowski Kons. oby. z Jasionki nr 585, Rykalski Fran. oby. z Mszczennicy nr 1254, Stokowski Józef oby. z Iwanic nr 556, Stepowski Jan oby. z Poborza nr 1574, Złotnicki Juljus ob. z Zduńskiej woli nr 570, Bujno Fran. oby. z Berlina nr 1346.

WYJECHALI Z WARSZAWY
 Boski Gust. ob. do Lipy, Gałczyński Fel. ob. do Rogoźna, Kosakowski Medard hr. do Grodna, Leszczyński Adam oby. do Gołynia, Mrowiński Stan. ob. i Morawski Fel. ob. do Cienina, Podkoński Fran. ob. do Boryszewa, Popłowski Józef ob. do Turoszennicy nr 1254, Stokowski Józef ob. do Królewca.

— W dniu wczorajszym przyjechało do Warszawy koleją żelazną osób 408, wyjechało 343.
 — W dniu onegdajszym statkiem parowym *Piłow* przyплыnęło osób 36, a statkiem *Włocławek* osób 57.

TEATR ROZMAITOSCI. Dziś: *Dożywocie*.—
List i odpowiedź.

TEATR WIELKI. Jutro: *Żydówka*.
 Codziennie w **Dolinie Szwajcarskiej** KONCERT orkiestry Lignickiej, pod kierunkiem dyrektora **Bilse**. Początek o godzinie 5ej. Cena wnijscia kop. 15.

PERSPEPTYWY TEATRALNE wynajmuje optyk Pik, ulica Miłdowa Ner 479.

Do dzisiejszego Nru Kroniki dołącza się *Przeglądu Rolniczego, Przemysłowego i Handlowego* Numer 19ty.

HOTEL EUROPEJSKI

dawniej

GERLACHA

W WARSZAWIE

PRZY PLACU SASKIM I KRAKOWSKIM - PRZEDMIEŚCIU

otwarty od 1 Stycznia 1857 roku.

Lóżek sto pięćdziesiąt.
Omnibus do przywożenia gości z kolei żelaznej.
Karetki do jazdy miejskiej.
Kąpiele w hotelu.
Woda wiśłana na wszystkich piętrach.
Stół wspólny (*Table d'hôte*) o godzinie 3 1/4.

Jedzenia à la carte o każdej godzinie dnia
Wina francuskie i węglerskie w najlepszym gatunku.
Usługa na sposób zagraniczny.
 Ceny numerów stałe, **od kop. sr. 60 (złp. 4) do rsr. 4 (złp. 26 gr. 20)**.
 (Nr. 42. — 25.)